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Information om vattenskyddsområde utanför Skärblacka och 
östra Roxen 

Nodra AB, VA-huvudman i Norrköpings kommun, vill inrätta ett nytt 

vattenskyddsområde utanför Skärblacka och östra Roxen. Här kan du som bor eller 

verkar i området läsa mer om vad ett vattenskyddsområde är, och vad detta kan 

innebära för dig. 

 

Vattenskyddsområde – ett skydd för vårt dricksvatten 

För att skydda ett område som nyttjas som vattentäkt kan ett så kallat 

vattenskyddsområde inrättas. Vattenskyddsområdet kan omfatta till exempel en sjö, 

en del av ett vattendrag eller ett markområde där det under markytan finns ett 

grundvattenmagasin. 

 

I ett vattenskyddsområde gäller särskilda skyddsföreskrifter för att minimera risken 

för att vattnet ska förorenas. Skyddsföreskrifterna gäller alla som bor, vistas eller är 

verksamma inom vattenskyddsområdet. 

 

Det är kommunen eller länsstyrelsen som kan besluta om nya 

vattenskyddsområden. 

Vattenskyddsområden i Norrköpings kommun  

I Norrköpings kommun finns sju kommunala vattentäkter. Samtliga sju omfattas av 

ett befintligt vattenskyddsområde.  

 

Det senaste vattenskyddsområdet som inrättades i Norrköping var 

vattenskyddsområdet i Lilla Hummelvik. Det inrättades år 2015. 

 

Det största vattenskyddsområdet i Norrköping är vattenskyddsområdet för Glan. 

Det sträcker sig över områden både i Norrköpings och Finspångs kommun och 

skyddar den vattentäkt som försörjer större delen av befolkningen i Norrköping med 

dricksvatten. 

 

Reservvattentäkter 

I Norrköpings kommun finns, förutom de sju kommunala vattentäkterna, också tre 

kommunala reservvattentäkter; Ljunga, Skärblacka och Östra Husby. Dessa 

omfattas idag inte av något vattenskyddsområde. 

 

För att säkra kvaliteten på vattnet även här pågår arbete med att ansöka om och 

inrätta nya vattenskyddsområden för reservvattentäkterna. 
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Skärblacka reservvattentäkt 

I Skärblacka med omnejd kommer dricksvattnet sedan ett antal år tillbaka från 

Borgs vattenverk i Norrköping via en överföringsledning. Vattenverket i Skärblacka 

är alltså inte i drift, men kan driftsättas vid behov. Vid ett sådant tillfälle tas 

råvattnet från Motala ström. Vattentäkten i Skärblacka är en viktig del i  Nodras 

dricksvattenförsörjning och en av kommunens reservvattentäkter.  

 

I texten som följer beskrivs förslaget till vattenskyddsområde för Skärblacka 

reservvattentäkt. Förslaget till skyddsföreskrifter finns som en separat bilaga. 

Förslag till vattenskyddsområde 

Utformningen och avgränsningen av det föreslagna vattenskyddsområdet framgår 

av figur 1 samt bifogad karta. Förslaget på vattenskyddsområdet omfattar tre 

skyddszoner; en primär skyddszon, en sekundär skyddszon och en tertiär 

skyddszon. 

 

 
Figur 1. Föreslaget vattenskyddsområde för Skärblacka reservvattentäkt. 

Primär skyddszon 

De snabba rinntiderna i Motala ström innebär att den största risken för vattentäkten 

är om en förorening släpps ut direkt i Motala ström och har till stor del legat till 

grund för utformningen av skyddszonerna. Den primära skyddszonen omfattar allt 

ytvatten i Motala ström från Skärblacka/Alhagen till Norsholm. På grund av de 

ogenomsläppliga jordarterna, glacial lera och morän, som dominerar i området och 

den relativt flacka topografin omfattas endast mindre områden av land i den primära 

skyddszonen. En 50 m buffring runt två vattendrag/diken som rinner ut nära 

vattentäkten omfattas i den primära skyddszonen.  
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Generellt har den primära skyddszonen en buffring på 50 m från strandkant men har 

vid lämpliga områden avgränsats av fastighetsgränser eller järnväg och väg eller 

andra tydliga gränser, se Figur 2 och Figur 3. Vid Kimstad följs avgränsningen av 

Älvåsvägen och stora delar av järnvägen ner till Norsholm där slussen i Göta kanal 

avgränsar den primära skyddszonen. Den primära skyddszonen på den västra sidan 

av Motala ström följer främst en avgränsning på 50 m från strandkant med några 

enstaka justeringar mot fastighetsgräns, väg och kraftledning för att undvika att 

avgränsningen passerar igenom en fastighet eller byggnad. Justeringar har även 

genomförts i syfte att omfatta kända riskobjekt, se Figur 7. 

 

 
Figur 2. Den norra delen av den primära skyddszonen. 
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Figur 3. Den södra delen av den primära skyddszonen. 

Sekundär skyddszon 

Den sekundära skyddszonen omfattar allt ytvatten mellan Norsholm och Hamra 

samt Lergropen och Visskärret, se Figur 4. Strandlinjer avgränsar den sekundära 

skyddszonen bortsett från där den primära och sekundära zonen möts i öst, där den 

sekundära skyddszonen avslutas i väst där avgränsningen skär över Roxen mellan 

Hamra och Slottsudden samt runt Visskärret där fastighetsgräns, kraftledning och 

mindre väg följs. 

 
Figur 4. Förslag till sekundär skyddszon 
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Tertiär skyddszon 

Den tertiära skyddszonen, se Figur 5, omfattar de områden runt den sekundära 

skyddszonen som har översvämningsproblematik. Framför allt har MSB:s 

översvämningskartering för 100-års regn legat till grund till utformningen men 

justeringar har gjorts för att följa fastighetsgränser, vägar, diken eller liknande, se 

Figur 6. Viss del av avgränsningen följer ingen urskiljbar gräns utan har istället 

dragits i en rät linje mellan två punkter. Den tertiära skyddszonen delar avgränsning 

med den sekundära skyddszonen längs Roxens strandlinje. 

 

 
Figur 5. Förslag till tertiär skyddszon. 
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Figur 6. Förslag vattenskyddsområde med översvämning vid 100-års regn. Källa: MSB 

Riskobjekt 

Inom vattenskyddsområdet, framför allt i den tertiära skyddszonen, domineras 

riskobjekten av jordbruk och djurhållning, se Figur 7. I den primära zonen finns det 

även en småbåtshamn, kraftverk med oljetankar, livsmedeltillverkning och en 

järnväg som går längs med avgränsningen mellan Norsholm och Kimstad. 

 

 
Figur 7. Riskobjekt inom det förslagna vattenskyddsområdet. Djurhållning omfattar även 
jordbruksverksamhet. 



 sida 7 av 7  

 

Vattenskyddsområdets avgränsning 

Skyddszonernas gränser har, i den mån det bedöms vara möjligt, anpassats till 

urskiljbara gränser på kartan och i verkligheten i form av vägar, diken och 

fastighetsgränser men i vissa fall har gränsen dragits längs vattendelare. När 

gränsen utgörs av väg gäller yttre dikesren, så att väg och dikesren omfattas av 

skyddsområdet.  

Ansökan kommer skickas till Länsstyrelsen 

Nodra kommer att lämna in ansökan om nytt vattenskyddsområde utanför 

Skärblacka och östra Roxen till Länsstyrelsen Östergötland för handläggning och 

beslut eftersom området omfattar delar både i Norrköping och Linköpings kommun. 

 

Om du har synpunkter på förslaget till vattenskyddsområde och skyddsföreskrifter 

så ska dessa lämnas skriftligt till Nodra, senast 14 december 2025.  

 

E-post: remiss@nodra.se 

Postadress: Nodra AB, Box 85, 601 02 Norrköping 

 

Vänligen ange diarienummer ABV 2025/0576.  

 

Kontakt  

Vid frågor eller funderingar, kontakta Nodras kundservice, 011-15 15 50, 

kundservice@nodra.se 
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